
ICS 01.080.20 

A 22 

 DB50 
重 庆 市 地 方 标 准 

DB50/T 906—2019 
 

殡葬服务标志和设置规范 

Funeral and interment marks and setting specifications 

 

 

 

2019-03-30 发布 2019-07-01 实施 

重庆市市场监督管理局    发 布  





DB50/T 906—2019 

I 

前  言 

本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。 

本标准由重庆市殡葬事业管理中心提出。 

本标准由重庆市民政局归口。 

本标准起草单位：重庆市殡葬事业管理中心、重庆市质量和标准化研究院。 

本标准起草人：彭友谊、张程、刘荣英、叶亚平、曾涛、康露、杨怡、杨洋、龚庆。 





DB50/T 906—2019 

1 

殡葬服务标志和设置规范 

1 范围 

本标准规定了殡葬服务标志、标志应用、标志设置和标志管理的要求。 

本标准适用于殡葬服务机构标志系统的建设。 

2 规范性引用文件 

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文

件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。 

GB/T 10001.1-2012  公共信息图形符号 第1部分：通用符号 

GB/T 10001.10-2014  公共信息图形符号 第10部分：通用符号要素 

GB/T 15565.1-2008  图形符号 术语 第1部分 通用 

GB/T 15565.2-2008  图形符号 术语 第2部分 标志及导向系统 

GB/T 15566.1  公共信息导向系统 设置原则与要求 第1部分:总则 

GB/T 20501.1-2013  公共信息导向系统 导向要素的设计原则 

GB/T 23287-2009  殡葬术语 

MZ/T 017-2011  殡葬服务术语 

3 术语和定义 

GB/T 15565.1-2008、GB/T 15565.2-2008、GB/T 23287-2009和MZ/T 017-2011确立的以及下列术语

和定义适用于本文件。 

3.1  

标志  sign 

由符号、文字、颜色和几何形状（或边框）等组合形成的传递特定信息的视觉形象。 

[GB/T 15565.2-2008,定义2.1.1] 

3.2  

图形符号  graphical symbol 

以图形为主要特征，信息传递不依赖于语言的符号。 

[GB/T 15565.1-2008,定义2.5] 

3.3  

文字符号  letter symbol 

由字母、数字、汉字或其组合形成的符号。 

[GB/T 15565.1-2008,定义2.4] 



DB50/T 906—2019 

2 

3.4  

遗体  remains 

人死后的躯体。 

[GB/T 23287-2009，定义2.16] 

注：遗体的英文描述，与骨灰的英文描述一致。 

3.5  

骨灰  cremains 

遗体火化后骨骼的残留物。 

[GB/T 23287-2009，定义2.19] 

注：骨灰的英文描述，与遗体的英文描述一致。 

4 殡葬服务标志 

4.1 殡葬服务机构标志 

殡葬服务机构图形标志，见表1。 

表1 殡葬服务机构标志 

编号 图形标志 含义 说明 

1-01 

 

殡仪馆 

Funeral Home 

表示提供遗体处置、火化、悼念、守灵

以及骨灰安置等殡仪服务活动的综合

性场所。 

 

1-02 

 

殡仪服务站 

Funeral Service Station 

表示提供遗体处置、悼念、守灵等殡仪

服务活动的综合性场所。 

 

1-03 

 

经营性公墓 

Opertional Cemetery 

表示为城乡居民有偿提供骨灰安葬（安

放）、遗体安葬的社会公用场所。 



DB50/T 906—2019 

3 

表1  殡葬服务机构标志（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

1-04 

 

农村公益性公墓 

Rural Public Welfare 

Cemetery 

表示由乡（镇）人民政府、村民自治组

织设立的，为本区域内集体组织成员提

供骨灰安葬（安放）、遗体安葬的集体

福利场所。 

1-05 

 

城市公益性公墓 

City Public Welfare 

Cemetery 

表示不以营利为目的，为城镇居民提供

骨灰安葬（安放）、遗体安葬的社会福

利场所。 

4.2 殡葬功能空间标志 

殡葬功能空间标志，见表2。 

表2 殡葬功能空间标志 

编号 图形符号 含义 说明 

2-01 

 

服务接待台 

Services Reception 

表示提供殡葬接待服务的功能空间。 

2-02 

 

问询处 

Information Desk 

表示与提供问询服务的功能空间。 



DB50/T 906—2019 

4 

编号 图形符号 含义 说明 

2-03 

 

收费处 

Cashier 

表示提供殡葬服务费用结算和支付服

务的功能空间。 

2-04 

 

洽谈室 

Negotiation Room 

表示提供殡葬业务洽谈服务的功能空

间。 

2-05 

 

超市 

Supermarket 

表示提供殡葬用品和日用品销售服务

的功能空间。 

2-06 

 

休息区 

Resting Area 

表示提供休息等候的功能空间。 

2-07 

 

餐厅 

Restaurant 

表示提供餐饮服务的功能空间。 

 

 

 



DB50/T 906—2019 

5 

表2（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

2-08 

 

中餐厅 

Chinese Restaurant 

表示提供中餐服务的功能空间。 

2-09 

 

遗体接收处 

Remains Receiving Room 

表示提供遗体接收服务的功能空间。 

2-10 

 

遗体处置室 

Remains Disposal Room 

表示提供遗体处置服务的功能空间。 

2-11 

 

遗体消毒室 

Remains Disinfection Room 

表示提供遗体消毒服务的功能空间。 

2-12 

 

遗体防腐室 

Remains Embalmment Room 

表示提供遗体防腐处理服务的功能空

间。 

 



DB50/T 906—2019 

6 

表2（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

2-13 

 

遗体整容室 

Remains Face-painting 

Room 

表示提供遗体整容服务的功能空间。 

2-14 

 

遗体沐浴室 

Remains Bathroom 

表示提供遗体沐浴服务的功能空间。 

2-15 

 

遗体解剖室 

Remains Dissection Room 

表示提供遗体解剖服务的功能空间。 

2-16 

 

遗体暂存室 

Remains Temporary 

Preservation Room 

表示提供遗体临时保存的功能空间。 

2-17 

 

遗体冷藏室 

Remains Refrigerator Room 

表示提供遗体冷藏服务的功能空间。 

遗体冷藏柜 

Remains Refrigerator 

表示用于遗体存放的专用冷藏器具。 

 



DB50/T 906—2019 

7 

表2（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

2-18 

 

悼念厅 

Mourn Hall 

表示用于举行告别仪式或追悼会的功

能空间。 

表示用于亲友与逝者作短暂诀别的功

能空间。 

告别厅 

Congee Hall 

2-19 

 

守灵厅 

Funeral Watch-over Hall 

表示提供逝者治丧守灵服务的功能空

间。 

2-20 

 

祭拜处 

Worship Room 

表示提供逝者祭拜服务的功能空间。 

2-21 

 

遗物祭品处置处 

Relique And 

OfferingDisposal Site 

标识提供遗物和祭品集中收集处理的

功能空间。 

2-22 

 

火化区 

Cremation Area 

表示提供遗体火化服务的功能空间。 

 



DB50/T 906—2019 

8 

表2（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

2-23 

 

遗体火化等候室 

Remains CremationWaiting 

Room 

表示提供遗体火化前等待的功能空间。 

2-24 

 

候灰室 

Cremains Waiting Room 

表示提供丧属等待领取骨灰的功能空

间。 

2-25 

 

捡灰室 

Cremains Pickup Room 

表示提供火化师收拾骨灰的功能空间。 

2-26 

 

领灰室 

Cremains Collection Room 

表示提供丧属领取骨灰的功能空间。 

2-27 

 

骨灰寄存区 

Cremains Consignation 

Area 

表示提供骨灰长期、短期寄存服务的功

能空间。 

 



DB50/T 906—2019 

9 

表2（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

2-28 

 

骨灰寄存室 

Cremains Consignation  

Room 

表示放置骨灰存放架提供骨灰长期、短

期寄存服务的功能空间。 

2-29 

 

墓区 

Cemetery 

表示用于骨灰（或遗体）埋葬的区域。

（详见 GB/T 23287 定义 2.10） 

2-30 

 

生态葬墓区 

Ecological Burial 

Cemetery 

表示提供遗体（或骨灰）生态环境安葬

形式的墓区。 

2-31 

 

壁葬墓区 

Wall Burial Cemetery 

表示提供将骨灰盒安置于墙壁内安葬

形式的墓区。 

2-32 

 

树葬墓区 

Planting Burial Cemetery  

表示提供安葬于植物下安葬形式的墓

区。 

 



DB50/T 906—2019 

10 

表2（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

2-33 

 

花坛葬墓区 

Flower Burial Cemetery  

表示提供安葬于鲜花种植园安葬形式

的墓区。 

2-34 

 

草坪葬墓区 

Lawn Burial Cemetery 

表示提供安葬于草坪下安葬形式的墓

区。 

2-35 

 

塔葬墓区 

Pagoda Burial Cemetery  

表示提供将骨灰安置于骨灰塔室格位

内安葬形式的墓区。 

2-36 

 

公益墓区 

Public WelfareCemetery 

表示不以营利为目的，为城镇居民提供

骨灰安葬（安放）、遗体安葬的墓区。 

2-37 

 

骨灰散撒区 

Cremains Scatter Area 

表示提供将骨灰以散撒的方式作为不

保留骨灰的安置方式的区域。 

 



4.3 殡葬设施设备标志 

殡葬设施设备标志，见表3。

编号 图形符号 

3-01 

3-02 

3-03 

3-04 

。 

表3 殡葬设施设备标志 

含义 

 

殡仪专用车 

Hearse 

表示用于遗体、骨灰盒接运的专用车

辆。 

 

遗体担架 

Stretcher 

表示用于遗体抬运的专用担架。

 

遗体推车 

Remains Cart 

表示用于遗体短距离接运的专用手推

车。 

 

遗体冷藏棺 

Remains Refrigerated 

Coffin 

表示用制冷技术用于单具遗体保存的

棺型设备。 

 

 

 

 

DB50/T 906—2019 

11 

说明 

表示用于遗体、骨灰盒接运的专用车

表示用于遗体抬运的专用担架。 

表示用于遗体短距离接运的专用手推

表示用制冷技术用于单具遗体保存的



DB50/T 906—2019 

12 

表3（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

3-05 

 

遗体运送专用通道 

Remains Special 

Passageway 

表示用于遗体运送的专用通道。 

3-06 

 

遗体运送专用电梯 

Remains Special Elevator 

表示用于遗体运送的专用电梯。 

3-07 

 

骨灰存放架 

Cremains Consignation 

Rack 

表示用于骨灰放置的寄存架。 

3-08 

 

骨灰盒 

Cinerary Casket 

表示用于装殓骨灰的不同材质和形状

的各类容器的统称。 

3-09 

 

骨灰墓 

Cremains Grave Place 

表示采用骨灰安葬方式的墓位。 

 



DB50/T 906—2019 

13 

表3（续） 

编号 图形标志 含义 说明 

3-10 

 

遗体墓 

Remains Grave Place 

表示采用遗体安葬方式的墓位。 

3-11 

 

骨灰墙 

Cremains Wall 

表示用于骨灰盒安置的墙体建筑。 

5 标志应用要求 

5.1 颜色 

5.1.1 标志中图形符号的颜色应符合 GB/T 20501.1-2013 中 6.4 的要求。 

5.1.2 标志中图形符号，与衬底的色阶对比度应明显、醒目。 

5.1.3 殡葬服务机构标志图形符号的颜色应与编号 1-01、1-02、1-03、1-04、1-05 列出图形符号的颜

色保持一致。 

5.2 文字 

标志的中文汉字及少数民族文字宜使用黑体，英文字体宜选用无衬底线字体（如：Arial字体）。

文字颜色应与图形符号统一。 

5.3 尺寸和间距 

标志中图形符号尺寸、图形符号与文字符号的间距、图形符号与图形符号的间距应符合GB/T 

20501.1-2013中第8章的要求。 

5.4 组合 

5.4.1 由图形符号和文字符号组成组合标志时，应符合： 

——图形符号应是主标志，文字符号作为辅助标志； 

——文字符号中文字应采用中文和英文。少数民族地区，可加入相应的少数民族文字。 

——文字符号应横向排列，可位于图形符号的左侧、右侧或下方。 

5.4.2 组合标志应符合 GB/T 20501.1-2013 中 7.3、7.4、7.5 的要求。 



DB50/T 906—2019 

14 

5.4.3 图形符号应与 GB/T 10001.1、GB/T 10001.10 配合使用。应用中，如需使用其它符号，则应从

GB/T 10001 的其它部分中选取。 

6 标志设置要求 

6.1 标志设置一般应符合如下要求： 

——设置在醒目、不被其他物体遮挡的位置。 

——不应与广告等其他图形、文字混设。 

——可采用牌、板、带、灯箱、电子显示屏等载体展示。 

——可采用悬挂、落地、附着、摆放等方式设置。 

——设置应稳固、安全，应避免人身财产安全损害的潜在危险。 

——在露天设置时，应采取措施防止日晒、风、雨等自然因素对标识的损坏和影响。 

6.2 公共信息导向标识的设置应符合 GB/T 15566.1 的要求。 

7 标志管理 

7.1 场所设置的标志应进行分类、编号和登记归档管理。 

7.2 场所设置的标志应进行定期检查。 

7.3 对丢失、破坏、变形、褪色、图形符号脱离的标识，应及时补充、修整或更换。 

7.4 当环境发生变化时，应及时增减或变更标识。 

 



DB50/T 906—2019 

15 

中 文 索 引 

中文含义 序号 

殡仪服务站 …………………………… 1-02 

殡仪馆 ………………………………… 1-01 

殡仪专用车 …………………………… 3-01 

壁葬墓区 ……………………………… 2-31 

草坪葬墓区 …………………………… 2-34 

超市 …………………………………… 2-05 

城市公益性公墓 ……………………… 1-05 

餐厅 …………………………………… 2-07 

悼念厅 ………………………………… 2-18 

服务接待台 …………………………… 2-01 

告别厅 ………………………………… 2-18 

骨灰播撒区 …………………………… 2-37 

骨灰存放架 …………………………… 3-07 

骨灰盒 ………………………………… 3-08 

骨灰寄存区 …………………………… 2-27 

骨灰寄存室 …………………………… 2-28 

骨灰墓 ………………………………… 3-09 

骨灰墙 ………………………………… 3-11 

公益墓区 ……………………………… 2-36 

火化区 ………………………………… 2-22 

候灰室 ………………………………… 2-24 

花坛葬墓区 …………………………… 2-33 

祭拜处 ………………………………… 2-20 

捡灰室 ………………………………… 2-25 

经营性公墓 …………………………… 1-03 

领灰室 ………………………………… 2-26 

墓区 …………………………………… 2-29 

农村公益性公墓 ……………………… 1-04 

洽谈室 ………………………………… 2-04 

收费处 ………………………………… 2-03 

守灵厅 ………………………………… 2-19 

生态葬墓区 …………………………… 2-30 

树葬墓区 ……………………………… 2-32 

中文含义 序号 

塔葬墓区 ……………………………… 2-35 

问询处 ………………………………… 2-02 

休息区 ………………………………… 2-06 

遗体处置室 …………………………… 2-10 

遗体担架 ……………………………… 3-02 

遗体防腐室 …………………………… 2-12 

遗体火化等候室 ……………………… 2-23 

遗体解剖室 …………………………… 2-15 

遗体接收处 …………………………… 2-09 

遗体冷藏柜 …………………………… 2-17 

遗体冷藏棺 …………………………… 3-04 

遗体冷藏室 …………………………… 2-17 

遗体墓 ………………………………… 3-10 

遗体沐浴室 …………………………… 2-14 

遗体推车 ……………………………… 3-03 

遗体消毒室 …………………………… 2-11 

遗体运送专用电梯 …………………… 3-06 

遗体运送专用通道 …………………… 3-05 

遗体暂存室 …………………………… 2-16 

遗体整容室 …………………………… 2-13 

遗物祭品处置处 ……………………… 2-21 

中餐厅 ………………………………… 2-08 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



DB50/T 906—2019 

18 

英文对应词索引 

英文对应词 序号 

Cashier …………………………………… 2-03 

Cemetery ………………………………… 2-29 

Chinese Restaurant …………………… 2-08 

Cinerary Casket ………………………… 3-08 

City Public Welfare Cemetery ………… 1-05 

Congee Hall ……………………………… 2-18 

Cremains Collection Room ……………… 2-26 

Cremains Consignation  Room ………… 2-28 

Cremains Consignation Area …………… 2-27 

Cremains Consignation Rack …………… 3-07 

Cremains Grave Place …………………… 3-09 

Cremains Pickup Room …………………… 2-25 

Cremains Spreading Area ……………… 2-37 

Cremains Waiting Room ………………… 2-24 

Cremains Wall …………………………… 3-11 

Cremation Area ………………………… 2-22 

Ecological Burial Cemetery ………… 2-30 

Flower Burial Cemetery ……………… 2-33 

Funeral Home …………………………… 1-01 

Funeral Service Station ……………… 1-02 

Funeral Watch-over Hall ……………… 2-19 

Hearse …………………………………… 3-01 

Information Desk ……………………… 2-02 

Lawn Burial Cemetery …………………… 2-34 

Mourn Hall ……………………………… 2-18 

Negotiation Room ……………………… 2-04 

Opertional Cemetery …………………… 1-03 

Pagoda Burial Cemetery ……………… 2-35 

Planting Burial Cemetery ……………… 2-32 

Public Welfare Cemetery ……………… 2-36 

Relique And Offering Disposal Site … 2-21 

Remains Bathroom ……………………… 2-14 

Remains Cart …………………………… 3-03 

  

英文对应词 序号 

Remains Cremation Waiting Room ……… 2-23 

Remains Disinfection Room …………… 2-11 

Remains Disposal Room ………………… 2-10 

Remains Dissection Room ……………… 2-15 

Remains Embalmment Room ……………… 2-12 

Remains Face-painting Room …………… 2-13 

Remains Grave Place …………………… 3-10 

Remains Receiving Room ………………… 2-09 

Remains Refrigerated Coffin ………… 3-04 

Remains Refrigerator ………………… 2-17 

Remains Refrigerator Room …………… 2-17 

Remains Special Elevator ……………… 3-06 

Remains Special Passageway …………… 3-05 

Remains Temporary Preservation Room  2-16 

Restaurant ……………………………… 2-07 

Resting Area …………………………… 2-06 

Rural Public Welfare Cemetery ……… 1-04 

Services Reception …………………… 2-01 

Stretcher ……………………………… 3-02 

Supermarket ……………………………… 2-05 

Wall Burial Cemetery …………………… 2-31 

Worship Room …………………………… 2-20 

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

_________________________________ 


